
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

Proposta: n° 199 del 30 dicembre 2017 

Determina: n° 194 del 31 dicembre 2017 

 

 

 

OGGETTO: OP_215 Studio delle opere interferenti con il reticolo idrografico del 

Comune di Birori 

 Affidamento incarico professionale in favore dell’Ing. Marco Stefano Cau 

con studio a Bonorva (Ss) 

  affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs 18 aprile 2016, n° 50 e successive modificazioni ed 

integrazioni 

  Aggiudicazione e impegno di spesa; 

  C.I.G.: Z0921903E9; 

 

 

 

 

 



Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione della Giunta regionale n. 43/2 del 01.09.2015 è stata approvata la “Direttiva per 

lo svolgimento delle verifiche di sicurezza delle infrastrutture esistenti di attraversamento viario o 

ferroviario del reticolo idrografico della Sardegna nonché delle altre opere interferenti; 

 con deliberazione della Giunta regionale n. 67/2 del 16.12.2016, ai sensi dell’art. 16 della L.R. 

12/2011, sono state programmate per le annualità 2016 e 2017, le risorse da destinare alle 

provincie ed ai Comuni quale contributo finalizzato all’espletamento degli adempimenti e delle verifiche 

in parola; 

 nell’allegato B alla Deliberazione Giunta regionale n. 67/2 del 16.12.2016 è indicato quale 

contributo per il Comune di Birori l’importo di € 3’316,21; 

DATO ATTO che, conformemente al Programma regionale di sviluppo e con l’Agenda 2016 per quanto attiene 

alla difesa del suolo e al rischio idrogeologico, risultano essere di fondamentale importanza, l’individuazione 

delle principali problematiche idrauliche che interessano le aste fluviali, lo studio e le analisi del proprio 

territorio per accrescere il livello di consapevolezza e di consistenza della pericolosità idraulica e 

idrogeologica; 

CONSIDERATO che il numero degli attraversamenti è stato rilevato dall’incrocio dei dati attualmente 

disponibili sul geodatabase regionale negli stati informativi del reticolo idrografico e della viabilità, sia 

all’interno delle aree urbane perimetrate dal PPR, estesa fino a comprendere una fascia periurbana ampia 500 

metri al loro intorno, e sia all’interno di tali aree; 

ACCERTATO che in capo all’Ufficio Tecnico Comunale non sono presenti figure professionali competenti in 

materia e ravvisata, pertanto, la necessità di conferire apposito incarico professionale ad un professionista 

esterno; 

RICHIAMATO l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016 n° 50, il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatarie decretano o 

determinano, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che l'articolo 37, comma 1 del citato D.Lgs n° 50/2016, stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40’000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150’000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 

a disposizione dalle centrali di committenza; 

INDIVIDUATO a tale scopo il professionista Ing. Marco Stefano Cau, con sede a Bonorva (Ss); 

PRESO ATTO della disponibilità del suddetto professionista all’espletamento dell’incarico in oggetto per 

l’importo complessivo di € 3’316,21; 

DATO ATTO che ricorrono motivi d’urgenza all’affidamento dell’incarico al fine di evitare la perdita del 

contributo concesso dalla Regione Autonoma della Sardegna; 

RITENUTO di dover provvedere all’aggiudicazione definitiva ed al contestuale impegno di spesa; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 febbraio 1995, n° 77; 

VISTA la Legge 18 maggio 1997, n° 127; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, ed in particolare l’articolo 107 che disciplina gli 

adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n° 2 del 4 gennaio 2000, esecutiva ad ogni effetto di Legge, 

con la quale sono stati individuati i Responsabili dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Municipale n° 14 del 28 febbraio 2001; 

VISTO il decreto del Sindaco n° 3 del 16 aprile 2007 con il quale il sottoscritto Geom. Fabrizio Pintori è 



stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico; 

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’articolo 49 del Decreto Legislativo n° 267/2000, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

D E T E R M I N A 

 di aggiudicare a favore dell’Ing. Marco Stefano Cau, con studio a Bonorva (Nu), L’incarico relativo a 

“OP_215 Studio delle opere interferenti con il reticolo idrografico del Comune di Birori”, ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del Nuovo Codice degli Appalti emanato con D.Lgs. 18 aprile 

2016, n° 50; 

 di impegnare a favore della stessa ditta la somma complessiva di € 3'316,21, I.V.A. ed ogni altro onere 

compreso; 

 di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento, sarà garantita come segue: 

progr. importo Piano dei Conti capitolo titolo missione programma esercizio 

        

01 3’316,21 € U.2.02.01.09.012 3234/1 02 09 02 Competenza 

del Bilancio  per l’esercizio finanziario corrente, che presenta sufficiente disponibilità; 

 di trasmettere copia della presente determinazione: 

 all’Ufficio di Ragioneria per gli atti di propria competenza; 

 al Segretario ed al Sindaco per opportuna informazione e conoscenza; 

 all'Ufficio Notificazioni per la pubblicazione all'Albo Pretorio e la trasmissione ai Capigruppo 

Consiliari. 

 

Birori, 30 dicembre 2017 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

geom. Fabrizio Pintori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

VISTO il sopraesteso provvedimento di liquidazione ed ai sensi e per gli effetti dell’articolo 151, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, 

attesta 

la copertura finanziaria e la regolarità contabile della spesa ivi prevista e la conseguente registrazione come 

da seguente dettaglio: 

progr. importo Piano dei Conti capitolo 

N.O.C. 

eserc. 

impegno mandato 

T M P n° anno n° anno 

            

01 3’316,21 € U.2.02.01.09.012 3234/1 02 09 02 2017 00310 2017   

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

rag. Maria Teresa Tatti 

 

 


